

REPUBLIKA

ROK I. ŁÓDZ, PONIEDZIAŁEK 10 WRZEŚNIA 1923 r. NUMER POJEDYNCZY MK. 5000. № 241
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU
TELEFON 22-14. REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Decyzja Rady Ambasadorów w sprawie konfliktu-grecko-włoskiego została przyjęta przez Włochy i Grecję.

PAT. — LEAFIELD, 9 września. — Po siedzeniu rady ambasadorów, na którym powzięto decyzję w sprawie sporu włosko-greckiego, trwało przeszło 6 godzin. Decyzję natychmiast po posiedzeniu przesłał na posłom państw sprzymierzonych w Atenach, celem doręczenia jej rządowi greckiemu.

Rada ambasadorów zaznacza w swej notacji, że przyjmuje do wiadomości notę Grecji, w której rząd grecki oświadcza gotowość udzielenia wszelkiego zadośćuczynienia za zamordowanie oficerów, o ile zostanie dowiedzionem, że jest za mord odpowiedzialny.

Rada ambasadorów stwierdza, że mord został dokonany na terytorjum greckiem, a motyw mordu mają charakter polityczny, wobec czego rząd grecki zostaje odpowiedzialny i musi ponieść konsekwencje. Rada ambasadorów zgłasza następujące żądanie:

1) Rząd grecki przez swoich najwyższych dygnitarzy wojskowych wyrazi swe ubolewanie przedstawicielom komisji do wytyczenia granic złożonej z przedstawicieli Włoch, Anglii i Francji.

2) W katedrze katolickiej w Atenach odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne w obecności wszystkich członków rządu greckiego.

3) W dniu pogrzebu eskadry państw sprzymierzonych zawiną do portu Phalea. Eskadra grecka powita flagę włoską, angielską i francuską salwą 21 strzałów.

4) Zwłokom ofiar oddane będą honory wojskowe w Proweza.

5) Rząd grecki obowiązuje się wysłać do Grecji winnych i surowo ich ukarać.

6) Specjalna komisja, w skład której wejdą przedstawiciele Francji, Anglii, Włoch i Japonii, a której przewodniczyć będzie delegat japoński, skontroluje działalność rządu greckiego. Śledztwo musi być ukończone do dnia 27 września b. r., a rząd grecki udzieli komisji śledczej wszelkiej pomocy i zapewni jej bezwzględne bezpieczeństwo.

Komisja śledcza działać będzie także na obszarze Albanii, o czym rząd albański został zawiadomiony.

7) Rząd grecki zobowiązuje się wypłacić Włochom odszkodowanie w sumie, którą ustali międzynarodowy trybunał w Hadze po rozpatrzeniu raportu komisji śledczej, zaopatrzonego w uwagi rady ambasadorów. Rząd grecki złoży natychmiast w szwajcarskim banku państwa sumę 50 milionów lirów.

Rada ambasadorów przyjmuje do wiadomości oświadczenie rządu włoskiego, że zajęcie Korfu i kilku innych wysp stanowi jedynie gwarancję dla Włoch, że Grecja udzieli wymaganego zadośćuczynienia.

Stery miarodajne w Londynie wyrażają zadowolenie, że decyzja Rady ambasadorów jest prawie identyczna z ostatnim protokołem Rady Ligi narodów. Wprawdzie sprawa okupacji wyspy Korfu pozostaje niezafatwową, zważywszy jednak, że cała sprawa skierowana została na drogę porozumienia, sama sprawa okupacji przestała być pierwszorzędnej wagi.

WŁOCHY PRZYJĘŁY DECYZJĘ.

PAT. — RZYM, 9 września. — Musso lini wysłał do ambasadora włoskiego w Paryżu następującą depezę, celem zamunikowania jej konferencji ambasadorów:

„Proszę zawiadomić konferencję ambasadorów, że rząd królewski przyjmuje do wiadomości notę, wysłaną przez konferencję ambasadorów do Grecji i zgadza się z nią, powtarzając obietnicę ewakuacji Korfu i wysp przyległych, gdy tylko Grecja całkowicie i ostatecznie ureguluje żądane od niej odszkodowania.”

GRECJA PRZYJĘŁA DECYZJĘ.

PAT. — PARYŻ, 9 września. — Z Londynu donoszą, że Grecja przyjęła decyzję rady ambasadorów.

OPINIA WŁOSKA O DECYZJI.

PAT. — RZYM, 9 września. — Stefani. Rząd włoski przyjął do wiadomości decyzję rady ambasadorów, powziętą w Paryżu, a dotyczącą sankcji, jakie mają być stosowane względem Grecji za zamordowanie gen. Telliniego, przewodniczącego komisji granicznej na granicy grecko-albańskiej oraz innych oficerów włoskich tej komisji.

Rząd stwierdza z zadowoleniem fakt, że skierowane do Grecji żądania konferencji ambasadorów są w istocie swej identyczne z żądaniami, które Włochy wystosowały bezpośrednio do Grecji, co dowodzi zupełnej ich słuszności. W konsekwencji rząd uważać będzie, że żądaniom jego stało się zadość, gdy Grecja całkowicie wypełni żądania konferencji ambasadorów.

Co się tyczy 50 milj. lirów, które Grecja ma zapłacić, zbytecznym jest zapewniać, że rząd włoski nie myślał nigdy osiągnąć korzyści finansowej z okrutnego i niehumanitarnego wymordowania misji Telliniego lecz przeciwnie, domagał się zastosowania uznanej powszechnie zasady prawa między narodowego, nakładającej obowiązek odszkodowania na stronę ponoszącą winę.

Zgodnie z oświadczeniem, rząd włoski przeprowadzi ewakuację Korfu dopiero po całkowitem i ostatecznym zadośćuczynieniu przez Grecję żądaniom konferencji ambasadorów, w czym jednocześnie wypełnione zostają żądania włoskie.

PAT. — RZYM, 9 września. — Wrażenia włoskich kół politycznych i opinii publicznej w związku z decyzją konferencji ambasadorów ujmuje doskonale w artykule dziennik medjołański „Delle Sera” który m. in. pisze:

„Decyzja rady ambasadorów może być przyjęta przez Włochy z zadowoleniem. Przedewszystkiem dlatego, iż decyzja ta czyni wszelką decyzję Genowy zbyteczną i akademicką. Fakt ten musi być wzięty pod uwagę w stosunku do stanowiska Anglii, która gdy chciała posunąć się do ostateczności, mogłaby z łatwością sabotować konferencję ambasadorów i przeszkodzić jej w powzięciu decyzji.

Należy bowiem przypomnieć, że decyzje konferencji ambasadorów mają waż-

ność jedynie wówczas, gdy są przyjęte jednogłośnie.

Pozatem należy zdać sobie sprawę z tego, że konferencja zastanawiając się bez zwłoki nad zadośćuczynieniem, które zgadza się z tem, jakie Włochy wysunęły w ultimatum, wzmocniła tem samem żądania włoskie i potwierdziła odpowiedzialność Grecji.

Konferencja rozważała zadośćuczynienie moralne i materialne. Odroczenie wypłaty odszkodowania, do czasu otrzymania rezultatu śledztwa, powzięte było ze względu na Grecję. Lecz Grecja musi wnieść natychmiast 50 milionów lirów tytułem gwarancji.

Sprawa pieniężna nie może być uważana za główną. Można domagać się wypłaty odszkodowania teraz lub później, najważniejszą zaś rzeczą dla Włoch jest to, że Grecja została skazana na karę.

Przyjęcie zaś tej sumy 50 milionów lirów wskazuje, że rada ambasadorów przyznała słuszność Włochom.

Pozostaje sprawa ewakuacji Korfu, co do której rząd włoski oświadczył swą gotowość natychmiast po wypełnieniu przez Grecję postawionych jej żądań. Korfu zostało zajęte jedynie w celu wywarcia politycznego nacisku. Nie istnieje zatem żadna zasadnicza przeszkoda dla ewakuacji. Pozostaje tylko do rozstrzygnięcia, czy ewakuacja ma nastąpić po wypełnieniu przez Grecję zobowiązań, czy też już z chwilą, gdy Grecja zapewni ich wypełnienie.”

OPINIA FRANCUSKA.

PAT. — PARYŻ, 9 września. — Dzielni podnoszą, że rozstrzygnięcie konferencji ambasadorów w sprawie konfliktu włosko-greckiego jest mądre i sprawiedliwe, ponieważ udziela ono zadośćuczynienia słusznym żądaniom włoskim, a równo cześnie uwzględniła zdradziłą ambicję narodu greckiego. W prasie przeważa zdanie, że byłoby zbytecznym kontynuowanie w Genewie dyskusji nad kompetencjami Ligi w sprawie tego konfliktu, który efektywnie jest już zakończony.

Premjer Witos we Lwowie.

Na zjeździe P. S. L.

PAT. — LWÓW, 9 września. — Dziś odbyło się tutaj zebranie rozszerzonego zarządu okręgowego P. S. L., na które przybył premjer Witos i minister reform rolnych Osiecki. Zebranie zamieniło się na manifestację zjazdu, w którym wzięli udział wszyscy posłowie P. S. L. z Małopolski wschodniej i liczni delegaci z Wołynia.

Równocześnie odbywał się zjazd osadników wojskowych i cywilnych, na którym przystąpiono do zorganizowania związku osadników w Małopolsce wschodniej.

Na zjeździe tym p. premjer Witos

wyłosił dłuższe przemówienie, a p. minister reform rolnych, Osiecki omówił sprawę zrealizowania ustawy o reformie rolniej.

MINISTER SZEPTYCKI REZERWUJE SOBIE STANOWISKO INSPEKTORA ARMJI.

Z kół wojskowych dowiadujemy się, iż nominacja gen. Latinika na stanowisko inspektora armji w Krakowie została na razie wstrzymana, gdyż min. Szepetycki rezerwuje stanowisko to dla siebie, do chwili, póki się nie przekona, że pozycja jego jest utrwalona.

Japonja po kataklizmie.

KOLONJA FRANCUSKA OCALAŁA.

PAT. — PARYŻ, 9 września. — Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od swego agenta dyplomatycznego w Japonji depezę, zawiadamiającą, że kolonia francuska w Tokio ocalała, podobnie jak wszyscy urzędnicy, za wyjątkiem konsula francuskiego w Jokohamie. Ambasada francuska jest na ogół spalona.

SKARB PAŃSTWA ZGINAŁ.
AW. — MOSKWA, 9 września. — Według depezy z Władywostoku w Japonji zginął cały państwowy zapas złota. Młóscie, gdzie złoto przechowywano w Banku państwa, zostało zupełnie zalane wodą.

1829 WSTRZAŚNIEN.

PAT. — OSSAKA, 9 września. — Od dnia 1 do 6 b. m. obserwatorium w Tokio zarejestrowało ogółem 1829 wstrząśnień ziemi.

CHOLERA W JOKOHAMIE.

PAT. — PARYŻ, 9 września. — „Petit Parisien” donosi z Koba na podstawie informacji angielskich, iż w Jokohamie wybuchła epidemia cholery.

DALSZE TRZESIENIA ZIEMI.

AW. — MOSKWA, 9 września. — Według dalszych depezy z Władywostoku trzesienia ziemi powtarzała się w Japonji ciągle. Około Tokio czynnych jest 15 kraterów.

Dolar w Berlinie = 66 milionów

A. W. — BERLIN, 9 września. — Dolar w prywatnych obrotach pozagiełdowych osiągnął dzisiaj 66 milionów, a kurs papierów wartościowych podniósł się trzykrotnie. Ten dalszy etap katastrofy

marki niemieckiej znalazł wyraz w kształtowaniu się cen, które podskoczyły o 100 procent. Kilo masła kosztowało dziś 10 miljonów, kilo mięsa 8 miljonów, jajko 600 tysięcy, chleb od 8 b. m. — 2,800.000 mk.

Konflikt o zagłębie Ruhr.

MOWA POINCARÉ'GO.

PAT. — RZYM, 9 września. — Na odsłonięcie pomnika poległych w Danvillers, Poincaré wspominał, że katastrofa marki niemieckiej spowodowana jest wydatkowaniem olbrzymich sum na zagłębie Ruhry. Złamałszy, mówił Poincaré, opór niemiecki, który już upadł.

Niemcy rozpoczęły walkę w Ruhrze i przegrały ją. Uzdrawia się, gdy przestaną popierać materialnie opór pozostawiając ludności swobodę pracy i rozważając się z nami w sprawie dostaw, nam należnych. Wolimy zastawy pozytywne, będące w naszym reku, od zastawów ogólnych, proponowanych przez Stresemana, których dochody mogłyby nam się wyniknąć. Żądamy rzeczy realnej.

Odejdziemy wówczas, kiedy należności nasze zostaną pokryte. Nie odrzekamy się od zawarcia traktatu ekonomicznego, gdy Niemcy dadzą nam pewność uiszczenia odszkodowań i gwarancje bezpieczeństwa. Jeżeli zaś Niemcy trwać będą w dotychczasowych metodach, to nie na nas spadnie odpowiedzialność za katastrofę, jaka na siebie sięciągnie.

Irlandja przyjęta do Ligi Narodów

PAT. — GENEWA, 9 września. — Komisja polityczna rozpatrywała sprawę przystąpienia Irlandji do Ligi narodów.

Minister Skirmunt, popierając kandydaturę Irlandji, zaznaczył, że węzły sympatji łączące Polskę z Irlandją, zacieśniają jeszcze ta okoliczność, że obydwaj kraje prawie jednocześnie odzyskały niepodległość.

Polska odczuwa szczerze zadowolenie, że realizacja aspiracji narodu irlandzkiego nastąpiła w zgodzie z wielkim narodem brytyjskim, który złożył dowód prawdziwego zrozumienia ideałów, kierujących obecną ludzkością.

WYCZEKUJĄCE STANOWISKO FRANCJI.

AW. — BERLIN, 9 września. — Dyplomatyczny korespondent „Daily Telegraph” twierdzi, że Francja zajmuje nadal stanowisko wyczekujące wobec śmiertelnej walki w zagłębiu Ruhr. Władze okupacyjne komunikują, że ludność w coraz większej mierze przestaje stosować się do rozporządzeń w sprawie biernego oporu.

Według wiadomości z Berlina Stresemann nie będzie dłużej zwlekał z uwzględnieniem tych rozporządzeń oraz z wezwaniem do współpracy gospodarczej zagłębia Ruhr. Ekspedycja inżynierów władz okupacyjnych przygotowuje się od dłuższego czasu na tę ewentualność i z chwilą uwzględnienia wspomnianych zarządzeń rząd francuski da wyraz współpracy z rządem i przemysłem niemieckim nad przywróceniem normalnych warunków w zagłębiu Ruhr. W ciągu miesiąca przemysł będzie mógł podjąć produkcję w normalnym zakresie i, płacąc także wywozowa, eksportować swe produkty.

Dalsze stadium nastąpi z chwilą przedstawienia nowych propozycji niemieckich, co do płatności obliczanej kategorii a, b, w wysokości 50 miliardów marek złotych.

Polska jest przeświadczona, że Irlandja stanie się niezbędnym czynnikiem polityki europejskiej, gwarantującym konsolidację tej polityki i utrwalenie pokoju.

Delegat angielski Wood, nawołując do przemówienia ministra Skirmunta, przedstawił ostateczną fazę rozwiązania sprawy irlandzkiej i wyraził zadowolenie z przystąpienia Irlandji do Ligi, dziękując za uznanie, wyrażone dla stanowiska Anglii przez delegata polskiego.

Irlandja przyjęta została jednomyślnie

Zjazd związku miast.

A. W. — KATOWICE, 9 września. — 9-go b. m. rozpoczęły się obrady Zjazdu związku miast w Katowicach.

Po nabożeństwie w kościele św. Piotra i Pawła rozpoczęło się w sali teatru polskiego pierwsze plenarne posiedzenie, które zajął przewodniczący związku miast dr. Zawadzki.

Następnie wygłosili przemówienia powitalne prez. miasta Katowic, dr. Górecki ks. administrator apostolski dr. Chlonda, prezes katowickiej rady miejskiej Krajczyski, marszałek sejmiku śląskiego mecnas Wolny, prezes rady miejskiej m. Warszawy senator Baliński, poseł Korfanty, oraz delegaci urzędników państwowych i komunalnych.

Po przemówieniach odczytano pismo p. prezydenta Rzplitej, który wyraża żal z powodu niemożności wzięcia udziału w zjeździe i życzy zjazdowi owocnych obrad.

Nadto odczytano telegramy powitalne marszałka Trampczyńskiego, prezesa Witosa, ministrów: Osieckiego, Szydłowskiego, Łopuszańskiego i Karlińskiego, od wszystkich wojewódów oraz całego szeregu senatorów, posłów i instytucji. Ogółem nadeszło 42 depesze.

Do prezydium zjazdu wybrano prez. m. Warszawy Jabłońskiego oraz prezydentów: Lwowa — Chlamtacza, Poznania — Ratajskiego, Krakowa — Fedorowicza i 12 asesorów z pośród prezydentów większych miast.

Po referacie dr. Grotowskiego przyjęto do wiadomości sprawozdanie z działalności związku miast polskich za rok 1922 poczem nastąpiły zapisy do poszczególnych sekcji i zamknięcie posiedzenia.

Po przerwie obiadowej o godz. 3-ej roz

Zjazd ochotn. straży ogniowych województwa łódzkiego.

W dniach 8 i 9 b. m. odbywał się w Łodzi zlot straży pożarnych ochotniczych województwa łódzkiego.

W związku ze zjazdem powyższym zwrócili się organizatorzy do dyrekcji K. E. Ł. z prośbą, aby w dniach 8 i 9 września członkowie straży w mundurach korzystać mogli z przejazdu w tramwajach według taryfy ulgowej.

Zarząd K. E. Ł. do prośby tej się przychylił.

Delegaci w liczbie około 200 na zjazd poczęli przybywać już dnia 7, a oczekiwali na nich na dworcach specjalne komisje kwaterekowe, wyznaczone przez zarząd straży ochotniczej łódzkiej które utrzymywały na dworcach stałe dyżury.

Przybywających delegatów przez specjalnych łączników skierowywano do kancelarii straży, skąd rozmieszczano ich po kwaterekach.

W dniu 8, w pierwszym dniu zjazdu odbyła się zbiórka asysty i hufca sztandarowego w III oddziale, a następnie zbiórka delegacji straży przy ul. Emilji nr. 5-7, poczem nastąpił przemarsz na nabożeństwo.

Po nabożeństwie w zbiorowym pochodzie, udano się do I oddziału, celem dokonania uroczystego złożenia sztandarów i otwarcia zjazdu.

Na zjazd ten przybyli, jako goście, p. wice-wojewoda Łyszkowski, p. wiceprezydent Goszkowski, który witał delegatów w imieniu miasta oraz komendant policji p. Roszkowski i inspektor Wróblewski.

Po powitaniach przystąpiono do wyboru prezydium i na przewodniczącego wybrano p. Przyjałkowskiego z Radomia, a na wice-przewodniczącego p. Pachelskiego z Warszawy.

Następnie odczytano szereg depesz z Warszawy, Wilna, Lublina, Janowic i jednogłośnie uchwalono wysłać depesze z wyrazami hołdu do Prezydenta Rzeczypospolitej.

Jako następny punkt omawiano sprawę organizacji związku wojewódzkiego

oraz odbyto szczegółowe dyskusje nad statutem tego związku.

Między innymi uchwalono jako siedzibę związku Łódź, a następnie przyjęto jednogłośnie listę kandydatów do rady wojewódzkiej, a to na podstawie uzgodnionej przez specjalnie wybraną komisję mandatową.

Następnie wygłosił obszernie przemówienie p. Wagner, który zaznaczył, że utworzenie związku wojewódzkiego ma wielkie znaczenie dla przyszłości pożarnictwa.

Praca straży jest ofiarną i bezinteresowną i jedynie zadowolenie ze specjalnego obowiązku stanowi całą nagrodę.

Dlatego niezbędnym jest, aby nie ustawiano w pracy bez względu na stanowisko strażaków, gdyż w ten tylko sposób zadanie swe w stosunku do obywatelstwa będzie spełnione.

Następnie odbyły się wybory członków zarządu głównego.

O godz. 11 i pół drużyny, stojące do ćwiczeń, rozpoczęły próbne ćwiczenia, a po przerwie obiadowej, o godz. 3, rozpoczął się konkurs, który trwał do znokru.

Zabawa ogrodowa i koncert w ogrodzie tow. akc. K. Scheibler i L. Grohman przy ul. Przędzalnianej zakończyły pierwszy dzień zlotu.

W dniu 9, t. j. w drugim dniu zlotu nastąpił dalszy ciąg ćwiczeń konkursowych oraz zwiędzanie w grupach urzędzeń przeciwpożarowych w fabrykach łódzkich, a po przerwie obiadowej ogłoszenie wyniku oraz wręczenie nagród, ofiarowanych przez komendanta Ł. S. O. O. dr. L. Grohmana.

O godz. 5 i pół zostały zaalarmowane wszystkie oddziały Ł. S. O. O. i rozpoczęto rozwiązanie zadania taktycznego szkolnego i wielkiego.

O godz. 8 odbył się bankiet w lokalu I-go oddziału straży ogniowej przy ul. Konstanymskiej, pod czas którego panował bardzo serdeczny nastrój.

Wiadomości sportowe. Wczorajsze wyniki w Łodzi.

- T. K. S. (Toruń) — Ł. K. S. 0:7 (0:3). Sędzia p. Marczewski.
- T. K. S. (Toruń) — Union 0:4 (0:2). Sędzia p. Hanke Z.
- Turyści — Ł. T. S. G. 3:2 (2:1). Sędzia p. Marczewski.
- Ł. K. S. II — Społem 4:0. Sędzia p. Rettig.
- Masovia — Hercilja 5:0 (1:0). Sędzia p. Fajn.
- Amatorzy — Samson 1:0.
- Społem Union II (komb.) 3:0 (2:0).

- Sędzia p. Andrzejak.
- MISTRZOSTWO KLASY C.
- Hakoah — Sokół (Pabjan.) 2:0 (2:0). Sędzia p. Salomonowicz.
- ELEKTROTECHNICZY — Ł. K. S. II 7:5 (5:0). Sędzia p. Milde.
- Concordia — Sokół 3:4 (1:1). Sędzia p. Cyl.
- G. M. S. — Szturm II 2:1 (0:0). Szczegółowe sprawozdanie we wtorkowym numerze.

Międzynarodowe wyścigi cyklistów w Warszawie

PAT. — WARSZAWA, 9 września. — Wczoraj i dzisiaj odbyły się wyścigi cyklistów z udziałem gości z Francji oraz najlepszych jeźdźców z Krakowa, Łodzi i Warszawy.

Wyścigi motocyklowe na przestrzeni 5 kilometrów wygrał Chojński z Warszawy. Drugi przybył Rudawski z Krakowa. Czas 3.46 minuty.

Wyścig na przestrzeni 10 km. wygrali w takim samym porządku ci sami. Czas w pierwszym dniu 7 minut 7 sek., w drugim dniu 6 minut 56 sekund.

Wyścig amerykański parami na przestrzeni 25 km. wygrali pierwsi bracia Miller z Łodzi, w drugiej parze przybyli Łazarski i Hoestman z Krakowa. Najlepsi jeźdźcy z Warszawy oraz Belvie z Francji przybyli, „bez miejsca”.

Zaznacza się, że Belvie jest zwycięzcą „Grand-Prix” w Paryżu.

Final biegu na 1000 metrów wygrał Szymczyk. Drugi przybył Jarocznicki, trzeci Belvie, a czwarty Stankiewicz.

Wyścig na 200 metrów na czas 1) Belvie 13 sekund, 2) równocześnie Stankiewicz i Gędziorowski w 13,4 sekundy, 3) równocześnie Łazarski i Iko w 13,6 sekundy.

Final biegu na przestrzeni 800 metrów pierwszy Belvie, drugi Stankiewicz, trzeci Gędziorowski. Czas na ostatnim 200 metrach 13 sekund.

Wyścig „mecz” na przestrzeni dwóch okrążeń toru w trzech seriach po dwóch jeźdźców w pierwszej serii pierwszy Belvie, drugi Lange, w drugiej serii pierwszy Lange, drugi Stankiewicz, w trzeciej serii pierwszy Belvie, drugi Stankiewicz.

Wyścig dystansowy na 10 km. wygrał Lange Józef w czasie 15 minut 45 sekund.

Dyplomowany krawiec męski
S. LENKIŃSKI
Piotrkowska 107

poleca na sezon jesienny i zimowy najnowsze modele.
SPECJALNY ODDZIAŁ KUŚNIERSKI.

Dentysta

S. Rakiszski

Zielona Nr. 6
powrócił.

We wtorek

„SPORT”

Czytajcie „Republikę”

a wileńską „Landa” zakńczył się wynikiem 3:1 na korzyść „Pogoni”.

„MAKKABI” — „POGON” 9:1.

PAT. — WILNO, 9 września. — Wczorajsze zawody piłki nożnej pomiędzy drużynami: „Makkabi” i „Pogonia” zakończyły się wynikiem 9:1 (5:0) na korzyść „Pogoni”. Sędziował p. Strzelecki.

VI-ty zjazd robotników przemysłu włókienniczego w Polsce. Pierwszy dzień zjazdu.

W dniu 8 b. m. otwarty został VI zjazd robotników związku zawodowego włókienniczego.

Zjazd ten otworzył poseł Szczerkowski, stwierdzając, że w myśl § 35 regulaminu, jest on prawomocnym ze względu na dostateczną ilość obecnych delegatów.

W przemówieniu swym podkreślił on specjalne znaczenie zjazdu, który zbiera się w chwili, gdy w Polsce rozpoczyna się reakcja rządu Witosa i dlatego zjazd ten ma przed sobą bardzo ważne zadania do spełnienia, a na rezultaty jego wycieczka włókniarze całej Rzeczypospolitej.

Po wyborze prezydium, w skład którego weszli: Sokołowski, jako przewodniczący; Dolewa, jako zastępca, witali zjazd imieniem Centralnej komisji związków zawodowych Zdanowski, imieniem partii P. P. S. Weissberg, imieniem klasowych związków zawodowych Górnego Śląska Adamek, imieniem związku proletariatu miast i wsi Brac, a w imieniu „Bundu” Milman.

Po powitaniach nastąpiły wybory do komisji mandatowej i redakcyjnej, do której wybrano członków, według listy ustalonej przez zarząd.

Następnie odczytano protokół z V zjazdu poseł Szczerkowski, poczem przystąpiono do sprawozdań.

Sprawozdanie to złożył imieniem zarządu głównego poseł Szczerkowski.

W sprawozdaniu swym referent zwrócił uwagę na rozwijającą się działalność związku, który wchłonił w siebie coraz liczniejsze sekcje fachowe. Dowodem intensywnej akcji związku była także działalność biura, które z latwotą znaczną ilość spraw bieżących.

Zarząd związku nie ograniczył się jednak na tej pracy, ale redagował także „Włókniarza”, dopóki na to fundusz pozwoli, szeregac w ten sposób uświadomienie wśród mas.

Intensywną działalność wykazała także komisja strajkowa, która udzieliła w dotychczasowej pomocy strajkującym robotnikom w kilku fabrykach.

Zebrań delegatów znamionowało również zwołanie spraw, związanych z równo z całokształtem działalnością związku, jakoteż i ze sprawą zarobkową.

Intensywnej tej działalności zarządu głównego przeciwstawiła się usilnie grupa opozycyjna, która w warcholskiej nieraz sposobem usiłowała rozbić zarząd główny.

Jednym z ważniejszych momentów, bardzo ważnych dla przyszłości ruchu robotniczego w Polsce, było połączenie żydowskich związków robotników przemysłu włókienniczego.

Pozatem zarząd zajmował się całym szeregiem bardzo ważnych spraw, jak sprawą urlopów w przemyśle, sprawą umowy głównej i t. p.

Po sprawozdaniu zabrał głos, jako referent, p. Kałużyński, który wskazał na intensywną pracę zarządu, której bardzo często stał na przeszkodzie brak funduszy z jednej strony oraz destrukcyjna roleta grupy opozycyjnej, która bardzo często była poprostu brutalna.

Odbijało się to na całokształcie pracy, gdyż krytyka, prowadzona przez opozycję, wykraczała poza ramy przyzwoitości.

Tę samą taktykę stosowała opozycja w sekcjach fachowych, podrywając w ten sposób zupełny autorytet zarządu, twierdząc, że związki klasowe idą „w ogonek” ruchu robotniczego.

Opozycja bardzo często negowała uchwały zjazdów, twierdząc, że takowe jej nie obowiązują, co wprowadzało zupełną anarchię.

Po referacie p. Kałużyńskiego zarządono przerwę obiadową, która trwała do godz. 4-ej.

Po przerwie obiadowej rozpoczęła się ożywiona dyskusja nad sprawozdaniami, w której zabierał głos cały szereg mówców.

Część mówców przychyliła się całkowicie do stanowiska zarządu, natomiast przedstawiciele opozycji bardzo ostro krytykowali działalność zarządu. Twierdzili oni, że opozycja nie zaprzeczająca sprawy robotniczej i że nie jest przeciwna paraliżnictwem.

Opozycja nie miała na celu rozłajania ruchu, ale chce się jedynie przeciwstawić ugodowej polityce zarządu.

Ta ugodowa polityka zarządu spowodowała kompletną apatię robotników i spacyfala ruch robotniczy.

Stanowisko zarządu, szczególnie podczas strajku styczniowego, było niewłaściwe i podkopało zaufanie mas do zarządu.

Następnie zabrał głos w dyskusji przedstawiciel „Bundu” Milman, który stwierdził, że zarząd główny nie prowadził intensywnej akcji w sprawie podatku dochodowego, który zwalił się głównym swym ciężarem na masy pracujące i że zarząd nie wywalczył minimum, którego zwalał na robotników.

Po przemówieniu całego szeregu mówców, wpłynął wniosek o przerwanie dyskusji wobec późnej pory.

Wniosek ten uzyskał większość, a dalszą część dyskusji postanowiono przeprowadzić w drugim dniu zjazdu.

Nadmienić należy, że na zjazd ten przybyli delegaci, w ogólnej liczbie 86, a to z: Warszawy, Żurawowa, Bielska, Częstochowy, Myszkowa, Sosnowca, Białego Stoku, Grodzka Białostockiego, Michałowa Białostockiego, Zduńskiej Woli, Zawiercia, Turku, Kalisza, Tomaszowa, Pabjanic, Żelazna, Ozorkowa, Zelowa, Kanienu Polskiej, Kołomyi i Andrychowa. (p)

ODEON

Dziś wielka premiera!

ODEON

NORA

Dramat w 6 aktach wdg. znak. dramatu Henryka Ibsena

W roli Nory: słynna gwiazda filmowa

Olga Czechowa

Początek przedstawień o godz. 5 popołudniu.

Wiadomości bieżące.

WRZESIEŃ

10

PONIEDZIAŁEK

Dziś: Mikołaja z T.
Jutro: Prota i Jacka mm.

Wschód słońca g. 4.52
Zachód o g. 6.17
Wsch. księżycy 11.51
Zachód o g. 2.39 pp.
Długość dnia g. 13.15
Uchyło dnia g. 3.30

Świadczenia na wpisy szkolne. Wydane rozporządzenie, aby urzędnicy państwowi ubiegający się o wpisy szkolne przedstawiali zaświadczenia szkół państwowych, i udawali się do nich z prośbami o przyjęcie ich dzieci, ale z braku miejsc otrzymali odpowiedź odmowną. Sprawa pracownikom państwowym została skierowana do sądu, ponieważ zmuszeni są opuszczać wszystkie szkoły, aby dowiedzieć się, że w każdej z nich brak miejsc i wolne wakacje zajęte zostały już przed wakacjami.

Następnie rozporządzenie powyższe wydane 19 maja zostało ogłoszone dopiero 28 sierpnia, przed rozpoczęciem roku szkolnego, wobec czego wielu pracowników nie mogło uzyskać podobnych zaświadczeń.

Sprawa powyższa zajęła się delegacja pracowników kolejowych, która udała się do ministra oświaty, prosząc o wydanie uchwały rozporządzenia.

Minister przyobiecał, że wyda odpowiednie rozporządzenie, nadmieniac, że rząd w dalszym ciągu będzie pokrywał całkowicie wpisy dla dzieci pracowników państwowych, uczęszczających do szkół prywatnych. (b)

Postępowanie administracyjno-karne na terenie województwa. Na terenie województwa wdrożono postępowanie administracyjno-karne w okresie od dn. 3 do 7 b. m. włącznie.

Komisariat rządu na m. Łódź 107 spraw, starostwo sieradzkie 26, starostwo piotrkowskie 8, łeczyckie 7, radomskie 6, kolskie 3.

Pozatem przekazano sądom: Komisariat rządu w Łodzi 130 spraw, starostwo kolskie i piotrkowskie po 2 sprawy, starostwo kaliskie 1. (p)

Z zakładu rozpoznawczo - leczniczego kasy chorych. W miesiącu sierpniu zakład rozpoznawczo - leczniczy kasy chorych wykonał ogółem 1997 maświetań.

Ilość chorych naświetlonych wynosiła 325, w tem mężczyzn 106, kobiet 99 dzieci 120.

Z pośród chorych było 165 członków kasy, członków rodzin 159.

Naświetlano następujące schorzenia: gruźlicy gruźlicy 126 przypadków, gruźlicy skóry 55, gruźlicy kości 51, gruźlicy stawów 19, gruźlicy otrzewnej 7, gruźlicy płuc i opłucnej 5, przewlekłe rany 8, choroby skórne 35, krzywica 2, inne schorzenia 9.

Naświetlono wyłącznie lampą Soluks. (p)

P. Becher ma otrzymać grunta miejskie. Głośna swego czasu sprawa państwa gęsi Bechera, który w dziwny sposób bez uchwały rady miejskiej zajął grunta miejskie, znów ożyła na po-

siedzeniu delegacji wydziału gospodarczego.

Sprawę zatwierdono „po domowemu” i monopol na pasternie gęsi ma otrzymać p. Becher bez ogłoszenia konkursu lub przetargu.

Sprawa ta jednak znajdzie się na posiedzeniu rady miejskiej, o ile nie jako wniosek magistratu do zatwierdzenia, to jak się dowiadujemy w formie interpelacji. (b)

Budowa żydowskiego domu akademickiego w Warszawie. Dnia 5 b. m. odbyło się w lokalu stow. komiwojażerów pod przewodnictwem p. dra A. Goldmana zebranie obywatelskie celem stworzenia w Łodzi komitetu obywatelskiego budowy pierwszego żydowskiego domu akademickiego w Warszawie. Zebranie wyłoniło komisję organizacyjną, która ma za zadanie zwołanie wiekszego zebrania obywateli z najrozmaitszych sfer społeczeństwa żydowskiego, na którym będzie wybrany komitet stały.

W skład komisji organizacyjnej wchodzi pp. dr. Goldman, dr. Goldblatt, dr. Szwajg, dr. Szyfman, dr. Chazin i Szwarcman.

Z gminy żydowskiej. Na wczorajszym posiedzeniu zarządu gminy żydowskiej uchwalono ze względu na panującą drożyznę podwyższyć pensje rabinom o dalsze 100 proc., oraz udzielić im świątecznej gratyfikacji, wypłacić tutejszym filantropijnym instytucjom 10 milionów tytułem subsydium, zakończyć budowę parkanu i na ten cel wyasygnować 25 milionów.

Pozatem zatwierdono cały szereg spraw gospolarczych. (b)

Naszemu znajomym i

Sz. Bywałcom,

wyrazamy,

z okazji Nowego Roku,

nasze najserdeczniejsze pozdrowienia.

HERMAN BAJGELMAN,
MAURZYCY KORNGOLD
(właśc. restauracji „Metropol”).

Pierwszorzędna rytualna restauracja

„METROPOL”

DZIELNA 1.

TEL. 11-04 TEL. 11-04

Niniejszem mamy zaszczyt zakomunikować Sz. Klijehteli, iż we

Święta Noworoczne
obiady wydawane będą od godz. 12 do 4 pop., kolacje od 7 do 10 wiecz.

Koncert,
z powodu świąt, odbędzie się od środy — godz. 8-ej wiecz.

Z należnym szacunkiem
H. Bajgelman, M. Korngold.

Czytajcie „Republikę”

Jutro otwarcie sezonu w Teatrze Miejskim.

Jutro, we wtorek, dnia 11 b. m. w teatr miejski otwiera sezon arcydziełem dramatu polskiego „Fantazym” Juliusza Słowackiego. Pierwszorzędna obsada ról z pp. Solską, Słiwickim (pozyskanym na trzy pierwsze przedstawienia) Starską, Kosjuskim, Konopnicką-Pytlinską, Zniczem, Wołosznowską, Sciborem i in. pod reżyserką batutą Wysockiej.

Nowa dekoracyjna inscenizacja przy zastosowaniu ostatnich metod oświetlenia stwarza warunki pierwszorzędnej interpretacji teatralnej, mogącej rywalizować z najlepszymi odtworzeniami „Fantazego” na scenach polskich.

„GRAND-KINO”

Dzś premiera!

Inauguracyjne przedstawienie poprzedzają prelekcja znakomitego krytyka Jana Lorentowicza.

PROTEST ARTYSTÓW TEATRU MIEJSKIEGO.

Artyści teatru miejskiego w Łodzi na zebraniu odbytem w dniu 6 września 1923 r. postanowili jednogłośnie wystąpić do Zarządu głównego związku artystów scen polskich z gorącym protestem przeciwko przyjazdowi na występy do Łodzi różnych zespołów, odgrywających najnowszy repertuar i przez to podkopujących byt miejscowego teatru.

Gaby Deslys i Harry Pilcer w dramacie 6-aktowym

„Z ZA KULIS GIEŁDY”

paryskiej wytwórni „Eclipse”.
Obraz własn. Agencji kin. Corso w Warszawie.

